
ANO LVIII Nº 14.044Piracicaba, SP • sexta-feira, 25 de julho de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.614, DE 21 DE JULHO DE 2025.
Substitui membros do Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia de Piracicaba, criado pela 
Lei nº 9.643/2021 e suas alterações, nomeado pelo Decreto nº 19.334/2022, alterado pelos de 
nº 19.646/2023, nº 19.745/2023, nº 19.798/2023, nº 19.934/24, nº 19.996/2024, nº 20.022/2024, 
nº 20.083/2024, nº 20.092/2024, nº 20.127/24 e nº 20.435/2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia de Piracicaba foi nomeado 
pelo Decreto nº 19.334, de 07 de novembro de 2022, alterado pelos de nº 19.646, de 07 de 
agosto de 2023, nº 19.745, de 11 de outubro de 2023, nº 19.798, de 30 de novembro de 2023, 
nº 19.934, de 26 de março de 2024, nº 19.996, de 15 de maio de 2024, nº 20.022, de 06 de junho 
de 2024, nº 20.083, de 31 de julho de 2024, nº 20.092, de 09 de agosto de 2024 e nº 20.127, de 
02 de setembro de 2024 e nº 20.435, de 22 de abril de 2025,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Luciane Iraci Leães, suplente, em substituição a Fábio Traldi Carriel, 
representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio; 
Luis Chorilli Neto, titular, em substituição a Renato de Albuquerque Ferreira, representante da 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP; Alexandre Silva, suplente, em substituição 
a Lilian Marques Pino Elias, que passa a qualidade de titular em substituição a Aguinaldo Luiz de 
Barros Lorandi, representantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 
Paulo – Campus Piracicaba; Renato de Albuquerque Ferreira, titular, em substituição a Pedro 
Luiz da Cruz, representante da comunidade e inovação de Piracicaba, para compor o Conselho 
Municipal de Ciência e Tecnologia de Piracicaba.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 19.334, 
de 07 de novembro de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de julho de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

THAÍS FORNICOLA RODRIGUES DAS NEVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO� 5

Secretaria Executiva de Administração� 5
	 Compras� 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA� 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 7

Gerência de Arrecadação� 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA� 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS� 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO� 13
PROCURADORIA GERAL� 13
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 14
PODER LEGISLATIVO� 15
ASSOCIAÇÕES� 17

DECRETO Nº 20.626, DE 23 DE JULHO DE 2025.
Nomeia e exonera servidores que atuam como Agente de Contratação, Equipe de Apoio e 
Autoridades em licitações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2023, nomeados pelo Decreto nº 
19.987/2024 e alterado pelos de nº 20.041/2024, nº 20.307/2025 e nº 20.451/2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado José Luiz Muniz dos Santos Junior, para desempenhar as funções de EQUIPE 
DE APOIO e/ou AGENTE DE CONTRATAÇÃO do Município de Piracicaba.

Art. 2º Fica exonerada Erica Vanessa Dias Ferraz, das funções de EQUIPE DE APOIO e/ou AGENTES 
DE CONTRATAÇÃO do Município de Piracicaba.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de julho de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
Secretário Municipal de Administração e Governo

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

							    
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 20.627, DE 23 DE JULHO DE 2025.
Introduz alterações ao Decreto nº 20.485/2025, que “abre crédito adicional suplementar da 
ordem de R$ 31.342,44”.
 
HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º A Ementa e o art. 1º do Decreto nº 20.485, de 26 de maio de 2025, passam a vigorar com 
as seguintes redações:

“Abre crédito adicional especial da ordem de R$ 31.342,44, autorizado pela Lei nº 10.257/2025, que 
“autoriza o Município de Piracicaba a abrir crédito adicional especial da ordem de R$ 31.342,44, 
junto ao orçamento de 2025 da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos”.
... 
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 31.342,44 (trinta e um mil, tre-
zentos e quarenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), no Orçamento de 2025, da Secre-
tária Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos, na seguinte dotação orçamentária:

1) 08011 0412200042248 FR 92 C. Aplicação 80101 339093 R$ 31.342,44

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura do crédito adicional especial de que 
trata o caput deste artigo serão provenientes de superávit, conforme disposto no inciso I, do § 
1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de julho de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

LUCIANO RODOVALDO CELÊNCIO
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ggalvao
Realce

ggalvao
Realce

ggalvao
Realce

ggalvao
Realce

ggalvao
Realce

ggalvao
Realce

ggalvao
Realce


	PODER EXECUTIVO



